
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 21 de Março de 2020    •    Número 2841   •    www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUN8ICÍPIO DE LEME

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 013/2020: OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

PEÇAS ORIGINAIS E SERVIÇOS MECÂNICOS DE REPARAÇÃO DE SISTE-
MAS DE INJEÇÃO DE COMBUSTÍVEL MECÂNICOS E ELETRÔNICOS DE 
VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL: DATA DO PREGÃO: 02 de abril de 2.020, 
às 09:00h; LOCAL: Departamento de Licitações da Prefeitura de Leme – Rua Joa-
quim Mourão, 289, centro, Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 
21/03/2020, junto ao site www.leme.sp.gov.br – licitações (gratuito);

Publique-se.
Leme, 20 de março de 2.020

RODRIGO MÁXIMO
SECRETÁRIO DE TRANSPORTE E VIAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 060/2019
OBJETO: Contratação de laboratório para confecção de próteses dentárias.
RETORNO DA SESSÃO
Considerando a rescisão unilateral do contrato celebrado com LABOMINAS 

LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA EIRELI-ME;
Considerando a existência de outras propostas válidas no certame;
Fica designada para o próximo dia 24 de março próximo, as 09 horas, o retor-

no da sessão virtual do presente certame.
Intimem-se os interessados.
Publique-se.
Leme, 19 de março de 2.020

Patricia de Queiroz Magatti
Pregoeira

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE GRAMA TIPO ESMERALDA 

COM TERRA PARA ACERTO DE TERRENO, ADUBAÇÃO, IRRIGAÇÃO E 
MÃO DE OBRA DE PLANTIO INCLUSOS, POR M², CONFORME MEMORIAL 
DESCRITIVO, A SER USADA EM AREAS VERDES DO MUNICIPIO DE LEME.

Considerando a necessidade/viabilidade de melhor aferição revisão dos 
quantitativos, e demais características do objeto, REVOGO O PRESENTE. 

Publique-se.
Leme, 03 de março de 2.020

Marcelo Alves de Carvalho Almeida
Secretário de Serviços Municipais

PREGÃO PRESENCIAL nº 009/2020
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRESUNTO E MUS-

SARELA FATIADOS, DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO DIÁRIA, EVENTOS E 
DEMAIS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS REQUISITANTES.

Considerando a regularidade do procedimento;
Considerando que os preços são compatíveis com os orçamentos;
HOMOLOGO a decisão da Pregoeira e Equipe de Apoio, adjudicando o ob-

jeto à licitante conforme segue:
LOTE 01 - BATUISA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI ME: R$ 

34.003,40
LOTE 02 - BATUISA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI ME: R$ 

41.248,00
Formalize-se a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Leme, 13 de março de 2.020

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE
ÓRGÃO GERENCIADOR

PREGÃO PRESENCIAL nº 010/2020
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS LOCAÇÕES DE HORAS 

DE VÁRIOS EQUIPAMENTOS PESADOS PARA MANUTENÇÃO EM VIAS, 
ESTRADAS RURAIS, PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, RETIRADA DE ENTU-
LHOS E DEMAIS SERVIÇOS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS.

Considerando a regularidade do procedimento;
Considerando que os preços são compatíveis com os orçamentos;
HOMOLOGO a decisão da Pregoeira e Equipe de Apoio, adjudicando os 

objetos à licitante conforme segue:
LOTE 01 - CONSTRUTORA CEIFA LTDA: R$ 68.880,00
LOTE 02 - CONSTRUTORA CEIFA LTDA: R$ 82.150,00
LOTE 03 - CONSTRUTORA CEIFA LTDA: R$ 132.960,00
LOTE 04 - CONSTRUTORA CEIFA LTDA: R$ 117.810,00
LOTE 05 - CONSTRUTORA CEIFA LTDA: R$ 42.080,00
LOTE 06 - CONSTRUTORA CEIFA LTDA: R$ 20.940,00
LOTE 07 - CONSTRUTORA CEIFA LTDA: R$ 154.160,00
LOTE 08 - CONSTRUTORA CEIFA LTDA: R$ 124.740,00
Formalize-se a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Leme, 17 de março de 2.020

MARCELO ALVES DE CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

ÓRGÃO GERENCIADOR

PREGÃO PRESENCIAL nº 012/2020
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS LOCAÇÕES DE HORAS 

DE VÁRIOS EQUIPAMENTOS PESADOS PARA MANUTENÇÃO EM VIAS, 
ESTRADAS RURAIS, PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, RETIRADA DE ENTU-
LHOS E DEMAIS SERVIÇOS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS.

SITUAÇÃO: DESERTO
Leme, 17 de março de 2.020

ARIANE RAQUEL ZAPPACOSTA
PREGOEIRA

Pregão Eletrônico Nº 076/2019 – Registro de preços para aquisição de ma-
teriais para artesanato .

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 308/2019 -  Fornecedor: – Irineu Valentim Tonelotto EPP
Lote Item Valor  Unit.
09 A R$ 4,00
 B R$ 6,10
14 A R$ 45,00 
17 A R$ 27,60
19 A R$ 52,00
20 A R$ 14,64
39 A R$ 3,04
 B R$ 2,36
42 A R$ 20,92
44 A R$ 2,69
 B R$ 3,81
 C R$ 10,12
 D R$ 9,00
 E R$ 1,70
 F R$ 2,44
 G R$ 2,72
 H R$ 3,50
 I R$ 7,90
 J R$ 4,60
45 A R$ 2,35
46 A R$ 14,80
49 A R$ 13,10
50 A R$ 7,20
52 A R$ 20,63
54 A R$ 423,50



2  -  IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe LEME, 21 dE Março dE 2020 

58 A R$ 4,56
 B R$ 4,70
 C R$ 2,88  
Ata nº 309/2019 -  Fornecedor: – Bacciotti, Silveira & Cia Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit.
03 A R$ 16,04
 B R$ 16,80
04 A R$ 9,34
05 A R$ 9,20
06 A R$ 16,60
07 A R$ 10,93
 B R$ 5,79
08 A R$ 7,40
11 A R$ 20,73
 B R$ 3,81
 C R$ 1,93
 D R$ 4,29
 E R$ 2,26
13 A R$ 4,50
 B R$ 3,41
 C R$ 1,82
 D R$ 3,68
18 A R$ 9,27
 B R$ 6,40
26 A R$ 43,33
33 A R$ 3,14
 B R$ 4,00
 C R$ 1,87
 D R$ 10,40
40 A R$ 1,84
41 A R$ 30,00
47 A R$ 8,07
51 A R$ 13,60
57 A R$ 10,43
Ata nº 310/2019 -  Fornecedor: – Mix Atacado Eireli
Lote Item Valor  Unit.
10 A R$ 7,60
 B R$ 6,62
12 A R$ 5,00
15 A R$ 3,56
 B R$ 4,09
25 A R$ 0,51
32 A R$ 3,19
37 A R$ 16,00
48 A R$ 2,22
56 A R$ 5,00
59 A R$ 34,09
62 A R$ 8,69
 B R$ 37,72
 C R$ 9,56
Ata nº 311/2019 -  Fornecedor: – Calux Comercial Eireli EPP
Lote Item Valor  Unit.
53 A R$ 976,27
 B R$ 837,88
 C R$ 528,68
 D R$ 740,15
 E R$ 802,33
 F R$ 852,10
 G R$ 841,45
Ata nº 312/2019 -  Fornecedor: – J. Da S. N. Santana Limpeza Me
Lote Item Valor  Unit.
21 A R$ 3,33
22 A R$ 10,99
30 A R$ 4,30
Leme, 10 de dezembro de 2.019

Wagner Ricardo Antunes Filho
Prefeito Municipal

Pregão Presencial Nº 068/2019 – Registro de preços para contratação de 
empresa especializada para realização de exames diagnósticos em ressonância mag-
nética.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 313/2019 -  Fornecedor: – Sua Saúde Imagem e Diagnósticos Ltda 
EPP

Lote Item Valor  Unit.
01 1 R$ 200,00
 2 R$ 190,00
 3 R$ 200,00
 4 R$ 200,00
 5 R$ 200,00
 6 R$ 200,00
 7 R$ 200,00

 8 R$ 200,00
 9 R$ 200,00
Leme, 10 de dezembro de 2.019

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

 EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Assistência e Desen-

volvimento Social. CONTRATADA: SESI – Serviço Social da Indústria; OBJETO: 
1º Aditamento de contrato para capacitação profissional de costureiras; PRAZO: 03 
meses; DATA DA ASSINATURA: 20.02.20. LICITAÇÃO: PADL nº 001/2019. SU-
PORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 20 de fevereiro de 2.020

Josiane Cristina F. Pietro
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria da Saúde. CONTRA-

TADA: Rudgiero Lafite Cuin Malachias Me; OBJETO: 1º Aditamento de contrato 
conclusão da construção do Centro de Especialidades – Casa da Mulher; PRAZO: 
60 dias; DATA DA ASSINATURA: 13.03.20. LICITAÇÃO: Convite nº 027/2019. 
SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 13 de março de 2.020

Gustavo A.Cassiolato Faggion
Secretário da Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CONTRA-

TADA: Fioramonte e Fioramonte Serralheria Ltda EPP; OBJETO: 5º Aditamento 
de contrato para prestação de serviços de instalação de telas e alambrados; VALOR 
GLOBAL: R$ 72.500,00; DATA DA ASSINATURA: 06.03.20. LICITAÇÃO: Pre-
gão Presencial nº 010/2017. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 06 de março de 2.020

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretaria de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CON-

TRATADA: Master Control Ltda EPP; OBJETO: 6º Aditamento de contrato para 
prestação de serviços sanitários, limpeza e conservação das unidades do Municipio 
de Leme; VALOR GLOBAL: R$ 236.632,98; DATA DA ASSINATURA: 10.03.20. 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 005/2017. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e 
suas alterações.

Leme, 10 de março de 2.020

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretaria de Educação

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CON-

TRATADA: Master Control Ltda EPP; OBJETO: 6º Aditamento de contrato para 
prestação de serviços sanitários, limpeza e conservação das unidades do Municipio 
de Leme; VALOR GLOBAL: R$ 236.632,98; DATA DA ASSINATURA: 10.03.20. 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 005/2017. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e 
suas alterações.

Leme, 10 de março de 2.020

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretaria de Educação

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CON-

TRATADA: Action Digital Solution Comércio e Informática Ltda; OBJETO: Con-
tratação de empresa especializada para implantação de solução de vigilância por 
monitoramento de imagem na EMEB “Paulo Bonfanti”, com sistema centralizado 
e solução integrada (software, hardware, equipamentos e serviços), com automação 
inteligente de processos, permitindo o processamento, gerenciamento e movimen-
tação de protocolos inteligentes, rastreabilidade das solicitações de serviços, das 



IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe  -  3LEME, 21 dE Março dE 2020

equipes de trabalho e controle dos processos operacionais; VALOR GLOBAL: R$ 
543.186,67; PRAZO: 15 meses; DATA DA ASSINATURA: 17.03.20. LICITAÇÃO: 
Pregão Presencial nº 007/2020. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 17 de março de 2.020

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretaria de Educação

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CONTRA-

TADA: Associação dos Produtores da Agricultura familiar de Leme e Região; OB-
JETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para o programa 
nacional de alimentação escolar – PNAE – Merenda escolar, para os alunos da rede 
de educação básica pública; VALOR GLOBAL: R$ 861.810,67; PRAZO: 08 meses; 
DATA DA ASSINATURA: 17.03.20. LICITAÇÃO: Chamada Pública nº 001/2020. 
SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 17 de março de 2.020

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretaria de Educação

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CON-

TRATADA: Cooperativa de Produção e Comercialização dos Pequenos Produtores 
Rurais do Estado de São Paulo; OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar para o programa nacional de alimentação escolar – PNAE – 
Merenda escolar, para os alunos da rede de educação básica pública; VALOR GLO-
BAL: R$ 130.935,00; PRAZO: 08 meses; DATA DA ASSINATURA: 17.03.20. 
LICITAÇÃO: Chamada Pública nº 001/2020. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e 
suas alterações.

Leme, 17 de março de 2.020

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretaria de Educação

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Obras e Planejamento Urbano. 

CONTRATADA: Lopes e Pécora Construções, Terraplenagem e Pavimentação 
Ltda; OBJETO: Fornecimento de mão de obra especializada, material e equipamen-
tos para o movimento de terra e pavimentação em pátio para estacionamento no 
município de Leme; VALOR GLOBAL: R$ 845.505,72; PRAZO: 10 meses; DATA 
DA ASSINATURA: 19.03.20. LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 001/2020. SU-
PORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 19 de março de 2.020

Fernando Wagner Klein
Secretário de Obras e Planejamento Urbano

Pregão Presencial Nº 009/2020 – Registro de preços para aquisição de pre-
sunto e mussarela fatiado destinados a alimentação diária, eventos e demais necessi-
dades das secretarias requisitantes..

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 032/2020 -  Fornecedor: – Batuisa Comércio e distribuidora Eireli Me
Lote Valor  Unit.
01 R$ 27,40
02 R$ 32,00
Leme, 13 de março de 2.020

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Governançabrasil 

S/A Tecnologia e Gestão em Serviços; OBJETO: 4º Aditamento –prorrogação por 
igual período para fornecimento da licença de uso de software; VALOR GLOBAL: 
R$ 624.840,00; DATA DA ASSINATURA: 12.03.20. LICITAÇÃO: Pregão Presen-
cial nº 002/2016. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 12 de março de 2.020

Wagner Ricardo Antunes Filho
Prefeito Municipal

SAECIL
SUPERINTENDêNCIA DE ÁgUA 

E ESgOTOS DA CIDADE DE LEME

RESUMO DE EDITAL 
A SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme, co-

munica que encontra–se instaurado e disponível na Divisão Técnica Administrativa 
o processo abaixo:

Pregão Eletrônico: n.º 04/2020. Objeto: Contratação de empresa para execu-
ção de análises Físico-Químicas, Bacteriológicas, Biológicas, Inorgânicas, Orgâni-
cas, Radioativas e Estéticas, para controle de qualidade de água do abastecimento 
público da cidade de Leme/SP, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme Anexo I 
– Termo de Referência do Edital. Edital na Íntegra: www.saecil.com.br–Link Licita-
ções, www.bbmnetlicitacoes.com.br ou à Rua Padre Julião, n.º 971 – Centro – Leme/
SP, das 08:00 às 16:00 horas, na Divisão Técnica Administrativa. RECEBIMENTO 
DAS PROPOSTAS: a partir das 08:00hs do dia 08/04/2020 até as 07:30hs do dia 
14/04/2020. ABERTURA DAS PROPOSTAS: das 08:00hs até às 13:15hs do dia 
14/04/2020. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 13:16hs do dia 
14/04/2020. REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE 
TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.
bbmnetlicitacoes.com.br - “ACESSO IDENTIFICADO”.

Leme, 20 de março de 2020.

Marcos Roberto Bonfogo
Diretor–Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 04/2020
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cida-

de de Leme.
CONTRATADA: Evandro Antonio Fioramonte-ME.
MODALIDADE: Convite n.º 02/2020.
OBJETO: Contratação de 1.000 (mil) horas de serviços de funilaria e pintura 

em veículos de linha leve e pesada desta Autarquia, conforme o Anexo I – Termo de 
Referência do Edital.

PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR: R$ 34.900,00 (trinta e quatro mil e novecentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 09/03/2020.
Leme, 09 de março de 2020.

MARCOS ROBERTO BONFOGO
Diretor-Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 05/2020
CONTRATANTE: SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Ci-

dade de Leme
CONTRATADA: GR Indústria, Comércio e Transporte de Produtos Quími-

cos Ltda. 
 MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 01/2020
OBJETO: Aquisição de 75 (setenta e cinco) toneladas de Cloro Gasoso à 

99,5% envasado em cilindros com capacidade de 900 kg, para tratamento de água.
VALOR: R$ 781.500,00 (setecentos e oitenta e um mil e quinhentos reais)
 PRAZO: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2020
Leme, 16 de março de 2020.

MARCOS ROBERTO BONFOGO 
Diretor–Presidente 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 06/2020
CONTRATANTE: SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Ci-

dade de Leme
CONTRATADA: Oficina Mecânica Alvares Ltda.–ME 
MODALIDADE: Convite n.º 03/2020
OBJETO: Contratação de 900 (novecentas) horas, de serviços de mecânico 

para manutenção preventiva e corretiva nos veículos da linha pesada (caminhões) 
da frota desta Autarquia, compreendendo sobre o motor (montagem, desmontagem, 
regulagem e reparação); freios (montagem, desmontagens, regulagens e reparação); 
transmissão, câmbio e suspensão (montagem, desmontagens, regulagens e repara-
ção).



4  -  IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe LEME, 21 dE Março dE 2020 

 VALOR: R$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais)
PRAZO: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 17/03/2020
Leme, 17 de março de 2020. 

Marcos Roberto Bonfogo 
Diretor–Presidente 

EXTRATO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N.º 19/2018
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cida-

de de Leme.
CONTRATADA: Colepav Ambiental Ltda.
MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 08/2018.
OBJETO: Aditamento de 20% (vinte por cento) ao citado Contrato, corres-

pondentes a 30.000 (trinta mil) quilos sobre o quantitativo original, cujo objeto é a 
contratação de empresa para prestação de serviços contínuos de gerenciamento de 
resíduos sólidos (provenientes dos gradeamentos grosso e fino e caixas de areia) 
gerados na Estação de Tratamento de Esgotos da cidade de Leme, localizada na 
Avenida Dr. José de Souza Queiroz Filho, s/nº, de forma parcelada, compreendendo 
coleta, transporte e disposição final ambientalmente adequada dos resíduos, classi-
ficados como Resíduo Não Perigoso Classe II – A Não Inerte, com vigência até 11 
de junho de 2020.

VALOR: R$ 11.700,00 (onze mil e setecentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 19/03/2020.
Leme, 19 de março de 2020.

MARCOS ROBERTO BONFOGO
Diretor-Presidente

PORTARIA N.º 5.443, de 19 de fevereiro de 2020
Afasta Servidor para Exercício de Cargo em Comissão

O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da 
Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER, a partir da presente data, o servidor KALLEB GROSSKLAUSS 
BARBATO, RG nº 44.813.748-3, Procurador desta autarquia, para exercer o cargo 
de Secretário de Negócios Jurídicos na Prefeitura do Município de Leme, ficando o 
ônus de sua remuneração a cargo da Administração Direta, conforme § 1º do art. 96 
da LC 564/2009.

Gabinete do Diretor Presidente
Em 19 de fevereiro de 2020.

MARCOS ROBERTO BONFOGO
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 5.453 de 09 de março de 2020
Concede Licença para Tratar de Interesses Particulares

O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da 
Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais,

CONCEDE, a partir da presente data, à servidora KASSIA CRISTINA DE 
CASTRO PEIXOTO SANTORO, portadora do RG/SSP/SP nº 48.859.448-0, aten-
dendo ao requerimento protocolado sob o nº 223/2020, 02(dois) anos consecutivos 
de Licença para Tratar de Interesses Particulares, sem remuneração, de conformida-
de com o artigo 84 da Lei Complementar n.º 564 de 29 de dezembro de 2009.

Gabinete do Diretor Presidente
Em 09 de março de 2020

MARCOS ROBERTO BONFOGO
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 5.457 de 09/03/2020
Cancela Nomeação para Desempenhar Atribuições Especiais

O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da 
Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais, 

CANCELA, a partir da presente data, a nomeação da servidora KÁSSIA 
CRISTINA DE CASTRO PEIXOTO SANTORO, portadora do RG n.º 48.859.448-
0, para desempenhar atribuições especiais junto à Unidade Especializada “Compro-
vação de legalidade e avaliação de resultados”, efetuada por meio da Portaria n.º 
5.210 de 25/10/2018.

Gabinete do Diretor Presidente
Em 09 de março de 2020.

MARCOS ROBERTO BONFOGO
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 5.458 de 11 de março de 2020

Exonera Servidores em Decorrência de Extinção de Cargo

O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da 
Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais,

EXONERA, a partir da presente data, em decorrência da extinção do cargo 
de Assessor Técnico-Administrativo do quadro de pessoal desta autarquia, conforme 
art. 1º da Lei Complementar nº 817/2020, os servidores abaixo relacionados:

Cícero Sabino dos Santos RG/SSP/SP nº 13.329.933-8
Roberta Cristina Vieira Carvalho RG/SSP/SP nº 42.485.706-6
Ronaldo Doniseti Pinto  RG/SSP/SP nº 26.800.818-8
Gabinete do Diretor Presidente
Em 11 de março de 2020

MARCOS ROBERTO BONFOGO
Diretor Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

EXTRATO DE PARCERIA TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO DE 
COLABORAÇÃO CMDCA – JUIZADO ESPECIAL N° 13/2019; CONVENEN-
TE: Município de Leme; CONVENIADA: ASSOCIAÇÃO PRESBITERIANA DE 
AÇÃO SOCIAL - APAS, OBJETO: “Projeto Mais Acorde” Expandir a atuação do 
Núcleo Acorde, oferecendo maior variedade de instrumentos e expandindo os espa-
ços de oferta, como proposito de ampliar o trabalho social com famílias e prevenir 
situações de vulnerabilidade e risco social. Oferecer aos integrantes dos demais Nú-
cleos (valorização humana e loide) apostilas para o trabalho de Apoio Pedagógico, 
visando estimular o comportamento leitor e amenizando as dificuldades de aprendi-
zagem. “Projeto Arrumando a Casa II” Contribuir para a melhoria dos espaços físi-
cos utilizados pelas crianças e adolescentes, compreendendo questões de segurança, 
realizando dedetização, lavagem de caixas d´agua e recarga de extintores, e também 
do convívio social, através das estruturas adequada, oferecendo maior conforto nas 
salas de aula, instalando ar condicionado nas salas de atividades, readequando e 
pintando a sala anteriormente utilizada como sala de apoio para receber mais crian-
ças e adolescentes, sempre considerando as necessidades de cada faixa etária e suas 
especificidades, pois, em um ambiente adequado, a possibilidade de desenvolvimen-
to saudável é potencializada, proporcionando as crianças e adolescentes que estes 
possam adquirir maior segurança para suas escolhas de vida, além de poder afetar 
os outros membros da família, através das trocas de experiências por ele aprendida. 
Uniformes para as crianças e adolescentes também serão adquiridos, visando ga-
rantir um espaço igualitário, respeitando as diferenças e necessidades individuais. 
“Rh Oficinas” Ofertar oficinas lúdicas e semi-profissionalizantes para crianças e 
adolescentes, contribuir na formação cidadã, atuar no fortalecimento dos vínculos 
familiares e comunitários das crianças e adolescentes e garantir espaço seguro para 
convivência social. “Rh Técnico” Ofertar serviço técnico para a execução do serviço 
de convivência e fortalecimento de vínculos, realizar atendimentos técnicos indivi-
duais e familiares, atuar no fortalecimento dos vínculos familiar e comunitários das 
crianças e adolescentes, articular a rede e garantir espaço seguro para convivência 
social, de conformidade da politica Municipal de Assistência Social, do Plano Mu-
nicipal de Assistência Social e do Plano de Trabalho, que constitui parte integrante 
e indissociável deste termo,  com recursos do Fundo Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, oriundos do CMDCA - JUIZADO ESPECIAL, conforme 
plano de trabalho que constitui parte  integrante  e indissociável do termo de cola-
boração, no valor total de R$ 74.576,76 (setenta e quatro mil, quinhentos e setenta e 
seis reais e setenta e seis centavos); VIGÊNCIA:  à partir da data de sua assinatura 
até 31/08/2020; DATA  DE ASSINATURA:  09/03/2020. Leme, 19 de Março de 
2020. WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO – Prefeito Municipal de Leme.

CÂMARA DE VEREADORES 
DO MUNICÍPIO DE LEME

Aditamento de contrato de empresa para fornecimento e software para con-
trole de processo legislativo.

Contratante: Câmara Municipal de Leme
Contratado: NBS Produtos Para Informática, Consultoria E Sistemas LTDA
Valor: R$ 53.018,16
Prazo: 12 meses
Data: 14/03/20
Lei 8.666/93 e alterações.

José Eduardo Giacomelli
Presidente


